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FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL
EJERCICIO 2018 JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORIA

DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE
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FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

Cuentas anuales abreviadas correspondientes
al ejercicio 2018 junto con el informe de
auditoria de cuentas anuales abreviadas

emitido por un auditor independiente

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2018:

Balances abreviados al 31 de diciembre de 2018 y 2017
Cuentas de Pérdidas y Ganancias abreviadas correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017

Estados abreviados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los ejercicios 2018
y 2017

Memoria abreviada del ejercicio 2018
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FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

a. o5 miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma




Informe de auditoria de cuentas anuales abreviadas
emitido por un auditor independiente

A los Patrones de la FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

Opinidn

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la FUNDACION REAL CLUB DE POLO
DE BARCELONA (en adelante la Fundacion o la Entidad), que comprenden el balance
abreviado a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el
estado de cambios en el patrimonio neto abreviado y la memoria abreviada
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la
Fundacion a 31 de diciembre de 2018, asi como de sus resultados correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la Nota 2.a de la
memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos
en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de
la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades
del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales abreviadas de nuestro
informe.

Somos independientes de la Fundacion de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales abreviadas en Espana segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con
lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquéllos que, segln nuestro juicio
profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas
significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual.
Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
abreviadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinion sobre éstas, y no
expresamos una opinion por separado sobre estos riesgos.
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Respuesta de auditoria

Riesgo en el reconocimiento de ingresos por
ventas y prestaciones de servicios:

Dada la magnitud de area de ingresos por
ventas, prestaciones de servicios 'y
subvenciones y donaciones, por la dificultad
operativa de verificar la totalidad de las
operaciones registradas en el periodo auditado
y por ser considerada un area susceptible de
ser objeto de fraude de acuerdo con las NIA ES
vigentes, hemos considerado el
reconocimiento de ingresos como area de
riesgo significativo mas relevante durante el
desarrollo de nuestro trabajo de auditoria. Asi
mismo, hay un riesgo que los ingresos
devengados y no facturados y los facturados,
pero no devengados estén incorrectamente
calculados o estén registrados en un periodo
incorrecto, debido a que para su calculo es
necesario las estimaciones de la Direccion.

Los procedimientos de auditoria disenados
para cubrir este riesgo han consistido, entre
otros, en:

- La verificacion de una muestra estadistica
de operaciones de ventas, y prestaciones
de servicios, subvenciones y donaciones y
analisis de toda la documentacion generada
en estas operaciones. Hemos focalizado
nuestras pruebas sustantivas en la
valoracion de los ingresos. Al realizarlo
hemos revisado la metodologia de la
direccion, para una muestra sustantiva
hemos trazado la informacion con los
informes de facturacién, contratacion,
remesas y notas de crédito, hemos
realizado procedimientos analiticos sobre
movimientos del periodo.

- Analisis de la razonabilidad de los saldos
pendientes de cobrar a la fecha de cierre,

asi como una muestra de confirmaciones de
terceros, asi como la cobrabilidad de los
mismos y analisis de los periodos medios de
cobro.

- Procedimientos analiticos para ver la
coherencia de las ventas y prestaciones de
servicios a nivel mensual y en comparacion
con los presupuestos y con anos anteriores.

- Pruebas de corte de operaciones de las
ventas y servicios efectuados a la fecha de
cierre.

Responsabilidad de los Patrones en relacion con las cuentas anuales abreviadas

Los Patrones son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los
resultados de la Fundacién, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espana, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales abreviadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales abreviadas, los Patrones son responsables de la
valoracion de la capacidad de la Fundacion para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con la
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento excepto si los Patrones tienen intencion de liquidar la Fundacion o de
cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales
abreviadas en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error,
y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
vigente en Espana, siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en
las decisiones economicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales
abreviadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas anuales en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional vy
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante la auditoria. También:

» Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecion material en las cuentas anuales
abreviadas, debida a fraude o error, disenamos y aplicamos procedimientos de
auditoria para poder responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de
no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el
caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar
colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

¢  Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin
de disenar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno de la Fundacion.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de

las estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los
Patrones.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Patrones, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad
de la Fundacion para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencidn en nuestro
informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas
anuales abreviadas, o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o
condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundacién deje de ser una
empresa en funcionamiento.

e  Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
abreviadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales abreviadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar
la imagen fiel.
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Nos comunicamos con los Patrones de la Fundacion en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de los procedimientos de auditoria
planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia
significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los Patrones de la
Fundacion, determinamos los que han sido de mayor significatividad en la auditoria de
las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos
considerados mas significativos.

Describimos estos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC n° S1 273)

Col-legi

de Censors Jurats
de Comptes

de Catalunya

Cﬁmﬁ’rﬁiogéMC 16.887) BDO AUDITORES, S.L.P.

Socio - Auffitor de Cuentas

2019 Nam. 20/19/10647
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FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2018




Cuentas Anuales Abreviadas de la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona Ejercicio 2018

FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017
(Expresados en euros)

Notas a

ACTIVO la Memoria 31/12/2018 31/12/2017
ACTIVO NO CORRIENTE 39.046,13 40.511,20
Inmovilizado intangible (Nota 5) - -
Patentes, licencias, marcas vy similares - -
Aplicaciones informaticas - -
Inmovilizado material (Nota 6) 29.270,29 29.627,35
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 29.270,29 29.627,35
Activos por impuesto diferido (Nota 12) 9.775,84 10.883,85
ACTIVO CORRIENTE 642.328,75 696.225,01
Deudores de las actividades,

patrocinadores y otras cuentas a cobrar 613.147,09 693.855,40
Deudores de las actividades (Nota 7) 142,142,85 260.289.44
Activos por impuesto corriente (Nota 12) - -
Otros créditos con las Administraciones Pablicas (Nota 12) 471.004.24 433.565.96
Periodificaciones a corto plazo 1.924,50 1.911,90
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 7.1) 27.257,16 457,71

TOTAL ACTIVO 681.374,88 736.736,21




Cuentas Anuales Abreviadas de la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona Ejercicio 2018

FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017

(Expresados en euros)

Notas a

PATRIMONIO NETO Y PASIVO la Memoria 31/12/2018 31/12/2017

PATRIMONIO NETO (9.849,99) (78.226,59)
Fondos propios (9.849,99) (78.226,59)
Fondo dotacional (Nota 11.1) 30.000,00 30.000,00
Fondo dotacional 30.000,00 30.000,00
Reservas (Nota 11.2) (48.576,59) (118.751,71)
Remanente negativo ejercicios anteriores (48.576,59) (118.751.71)
Excedente positivo del ejercicio (Nota 15) 8.726,60 10.525,12
PASIVO CORRIENTE 691.224,87 814.962,28
Deudas a corto plazo (Notas 8.1) 583,22 -
Otros pasivos financieros - -
Deudas con empresas del Grupo y asociadas (Nota 17.1) 527.716,20 397.519,66
Acreedores de las actividades y otras cuentas a pagar 154.947,33 402.035,83
Acreedores de las actividades (Nota 8.1) 119.117.42 370.788.38
Acreedores partes vinculadas (Nota 17.1) - -
Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 12) 35.829.91 31.247.45
Periodificaciones a corto plazo 7.978,12 15.407,31
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 681.374,88 736.736,21
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Cuentas Anuales Abreviadas de la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona Ejercicio 2018

FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Expresadas en euros)

Notas a
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS la Memoria 2018 2017
Importe Neto de la Cifra de Negocios (Nota 13.a) 3.370.299,03 3.826.100.81
Ventas de mercaderias y de material deportivo 40.600,53 11.583.63
Ventas de Licencias y cuotas federativas 77.902,92 77.307.25
Ingresos por Publicidad,
Patrocinadores v colaboradores 551.425,00 600.690.93
Ingresos de Taquillajes 76.189.30 47.923,96
Ingresos por la Organizacion de Eventos Deportivos 1.981.181,28 1.981.654.22
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado (Nota 15) 643.000,00 1.106.940,82
Aprovisionamientos (Nota 13.b) (2.212.519,81) (2.485.476,55)
Consumo de mercaderias y material deportivo (54.999.78) (63.101,86)
Premios a deportistas (1.519.495,17) (1.620.252.26)
Gastos de organizacion de eventos deportivos (638.024.86) (802.122,43)
Otros ingresos de explotacion - 11.559,15
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente - 11.559.15
Gastos de personal (Nota 13.c) (21.828,57) (29.354,60)
Otros gastos de explotacion (1.116.537,12) (1.303.084,94)
Servicios exteriores (Nota 13.d) (993.228,45) (1.175.448.96)
Tributos (18.387,79) (13.196,73)
Otros gastos de gestion corriente (Nota 13.e) (104.920.88) (114.439.25)
Amortizacion del inmovilizado (Notas Sy 6) (8.375,03) (6.727,85)
RESULTADO DE EXPLOTACION 11.038,50 13.015,96
Ingresos financieros - -
Otros ingresos de valores negociables y
otros instrumentos financieros de terceros - -
Gastos financieros (1.203,89) (1.614,93)
Por deudas con terceros (1.203.89) (1.614.93)
RESULTADO FINANCIERO (1.203,89) (1.614,93)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 9.834,61 11.401,03
Impuesto sobre beneficios (Nota 12) (1.108,01) (875,91)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE
DE OPERACIONES CONTINUADAS 8.726,60 10.525,12
EXCEDENTE DEL EJERCICIO 8.726,60 10.525,12




Cuentas Anuales Abreviadas de la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona Ejercicio 2018

FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Expresados en euros)

A) Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
Fondo Resultado
Nota Dotacional Reservas  del Ejercicio Total
SALDO, FINAL DEL ANO 2016 30.000,00 (156.517,31) 37.765,60  (88.751,71)
SALDO, INICIAL DEL ANO 2017 30.000,00 (156.517,31) 37.765,60  (88.751,71)
Total ingresos y gastos reconocidos - - 10.525,12 10.525,12
Otras Operaciones de Patrimonio Neto - - - -
Distribucion del excedente del Ejercicio (Nota 3) - 37.765.60  (37.765.60) -
SALDO, FINAL DEL ANO 2017 30.000,00 (118.751,71) 10.525,12  (78.226,59)
SALDO, INICIAL DEL ANO 2018 30.000,00 (118.751,71) 10.525,12  (78.226,59)
Total ingresos y gastos reconocidos - - 8.726,60 9.834,61
Ajustes por errores de ejercicios anteriores - 59.650,00 - 59.650,00
Otras Operaciones de Patrimonio Neto - 10.525,12  (10.525,12) -
Distribucion del excedente del Ejercicio (Nota 3) - 10.525,12  (10.525,12) -
SALDO, FINAL DEL ANO 2018 30.000,00  (48.576,59) 8.726,60  (9.849.99))
B) Estados de Ingresos v Gastos Reconocidos en el Patrimonio Neto
Ejercicio Ejercicio
Nota 2018 2017
Resultado de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 8.726,60 10.525,12
Ingresos y gastos reconocidos directamente al Patrimonio Neto e =
Subvenciones, Donaciones y Legados recibidos (Nota 15) - S
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS
DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO = =
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias B %
Subvenciones, Donaciones y Legados recibidos (Nota 15) - -
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA
DE PERDIDAS Y GANANCIAS = =
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 8.726,60 10.525,12
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Cuentas Anuales Abreviadas de la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona Ejercicio 2018

FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2018

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA FUNDACION

a) Constitucion vy Domicilio Social

FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA (en adelante "la Fundacion"),
fue constituida en Barcelona, el 4 de marzo de 2013. Su domicilio actual se encuentra en la
Avenida Gregorio Maraiion, numero 19-31, de Barcelona.

La constitucion de la mencionada Fundacion se engloba en el marco de la organizacion durante
tres afios, consecutivos del “Barcelona World Jumping Challenge” (que se comercializa con la
denominacion “Barcelona Equestrian Challenge”, evento calificado, por la Ley 2/2012 de 29
de junio de Presupuestos Generales del Estado para el 2012, con la calificacién de
“acontecimiento de excepcional interés publico”. En la Ley 6/2018, de 3 de julio, de
Presupuestos Generales del Estado, para el afio 2018, se aprueba una renovacion de la

“Barcelona Equestrian Challenge™ que abarca desde 1 de enero de 2019 hasta 31 diciembre
2021.

b) Actividad
La Fundacion tendra las siguientes finalidades:

1. Promocion, organizacion y gestion del campeonato mundial de saltos hipicos denominado
“CSIO Barcelona™ durante los afios 2013 a 2021, como acontecimiento considerado de
especial interés publico de conformidad con lo previsto en la legislacion aplicable en

materia de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales
al mecenazgo.

[

Organizar y gestionar competiciones hipicas del més alto nivel internacional y
promocionar, a través de dichas actividades, la imagen y buen nombre de la ciudad de
Barcelona, contribuyendo con ellos a su crecimiento proyeccion mundial.

LS ]

Estimular y fomentar toda clase de actividades y pruebas hipicas y deportivas en general.,
sociales y ciudadanas para que, con su apoyo economico y promocional, faciliten la
realizacion de los proyectos que estos dmbitos le puedan ser presentados, en colaboracion
0 no con otras entidades publicas o privadas, estatales o extranjeras.

Con fecha 23 de diciembre de 2014. el Patronato de la Fundacion ha acordado modificar los

Estatutos de la Fundacion, modificando la duracion de la Fundacion que pasa a ser de vida
ilimitada.
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El ejercicio social de la Fundacién comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada
afio. En el resto de Notas de esta Memoria, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2018, se indicara para simplificar "ejercicio 2018".

Barcelona Equestrian Challenge

La Barcelona Equestrian Challenge (BECH) naci6 gracias a la iniciativa promovida por el
Ayuntamiento de Barcelona, el Gobierno de Espaiia y el Real Club de Polo, con el objetivo de
promocionar el mundo del caballo en nuestra ciudad.

Estas tres entidades trabajaron de forma coordinada durante muchos meses para desarrollar un
proyecto unico a nivel internacional, integrando la promocion social del caballo, la hipica y los
valores deportivos. Por todo ello, a finales de 2012, el Ministerio de Economia y Hacienda le
concedio el caracter de Acontecimiento de Excepcional Interés Publico. De esta forma, la
ciudad de Barcelona se ha convertido en la capital del mundo ecuestre.

Gracias a la profesionalidad, y capacidad organizativa del equipo del RCPB y a la proyeccion
internacional que ha supuesto para la ciudad de Barcelona el albergar un evento de esta
categoria, el Ministerio de Economia y Hacienda concedi6 una primera prérroga de 3 afios al
caracter de Acontecimiento de Especial Interés Publico (AEIP), y acaba de prorrogar dicha
calificacion por 3 afios mas posponiendo su fecha de finalizacion a 31 de diciembre de 2021.

La BECH, gestionada por la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona, integra varias
actividades vinculadas al mundo del caballo que se articulan en torno a cuatro ejes: arte y
cultura, acciones sociales, deporte y educacion que afio tras afio incorporan nuevas actividades.

Dentro de la vertiente deportiva hay que destacar la 107 edicion de CSIO Barcelona que
incorporé por sexta vez la Longines FEI Jumping Nations Cup™ Final, el concurso por equipos
mas importante del mundo que se celebra en Barcelona y que ya se ha consolidado como la

competicion hipica con la mayor dotaciéon econémica en premios (alrededor de 2 millones de
euros).

Durante tres intensos dias, el Real Club de Polo de Barcelona fue un afio mas escenario de la
mejor hipica internacional. La 107 edicion del CSIO Barcelona, el evento deportivo
internacional més antiguo de Espana, se celebro del 5 al 7 de octubre y finalizé tras un fin de
semana repleto de emociones y entretenimiento.

16 naciones, 83 jinetes y amazonas, y 134 caballos fueron los claros protagonistas de las 6
pruebas realizadas. 8 naciones compitieron por el liderazgo, tras pasar la prueba calificativa.
Finalmente fue Bélgica que, tras un ajustado final, se alzo con el trofeo, mientras Alemania se
llevo la prueba de consolacion, la Longines - Challenge Cup.

En esta edicion, 6 de los mejores 10 jinetes del ranking mundial participaron en el concurso.

Los 35.000 visitantes del CSIO Barcelona pudieron disfrutar de la mejor gastronomia, lifestyle.
conciertos y mucho deporte.

Ademas de la competicion hipica de primer nivel, los asistentes que visitaron las instalaciones
del RCPB pudieron disfrutar de los mas de 20.000m2 del renovado PoloPark, con la mejor
oferta gastronémica, ademads de los espectaculos del domador Santi Serra, o el gran concierto
final de la mano de Bob Sinclar.
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El Torneo de Polo, Barcelona Polo Challenge Negrita Cup, acogié en mayo su 50 edicion,
como otro de los protagonistas del eje deportivo de la BECH.

A lo largo de dos fines de semana algunos de los mejores polistas del momento procedentes de
Alemania, Argentina, Francia, Inglaterra y Portugal, ademas de Espafia, se dieron cita en la
cancha del RCPB.

El evento conto con la participacion de 10 equipos.

El Barcelona Polo Challenge concluyé con una emocionante victoria en la final del Cibao la
Pampa frente al hasta entonces invicto Los Mariachisirenitas.

Ademads, los asistentes a este magnifico evento. pudieron disfrutar durante las jornadas del
torneo de unas magnificas vistas sobre la cancha de polo gracias al montaje de unas grandes
terrazas suspendidas sobre el terreno de juego.

En el eje de educacion destaca el proyecto estrella de la BECH, el Pony Park, integrado dentro
del programa del Ajuntament de Barcelona “I’escola fa esport”. Este proyecto nacié con el
objetivo de acercar el mundo del caballo a los escolares de Barcelona, fomentando el amor y
respeto por los animales, la naturaleza y los valores deportivos y crece cada ailo mas.

Alo largo del curso escolar 2017-2018, un total de unos 3.500 nifios de unas 70 escuelas pasaron
por el Parc de I’Oreneta. En el mes de octubre, se invitd de nuevo a estas escuelas a asistir a
CSIO Barcelona para que pudieran presenciar el evento de salto mas importante del mundo.

#bcenalgalop fue otra de las actividades que desarrollo la BECH este afio en colaboracion con
el Institut Barcelona Esports (IBE). El caballo Coralius surgido de la imaginacién de los nifios
y nifias de la escuela Sant Joan Baptista fue el protagonista de esta accion.

Con esta iniciativa buscamos la implicacion de todas las escuelas y nifios y nifias participantes
en el Pony Park del Parc de 1’Oreneta.

Dentro del eje sociocultural, cabe destacar el acuerdo de colaboracion con el proyecto Paidos.
El proyecto Paidds trabaja con familias con alto riesgo de exclusiéon social. Estas familias
fueron invitadas al Pony Park, beneficidandose de la accion terapéutica que ofrece el contacto
con la naturaleza y los animales.

Un afio mas colaboramos con la Fundacion Theodora, destinando a la Fundacion toda la
recaudacion que genero la actividad del Pony Park que se mont6 en CSIO BARCELONA. Esta
colaboracion ayuda a mejorar la calidad de vida de los pequefios y jovenes en tratamiento contra
el cancer, asi como a dar apoyo a sus familias.

Coralius estuvo expuesto en 4 atractivos emplazamientos de la ciudad: MuseuOlimpic, I'llla
diagonal, Tibidabo y Palau Robert para acabar en el CSIO Barcelona.

A lo largo de este afo, han tenido lugar 3 reuniones del patronato, en los meses de enero,
marzo y septiembre 2018.
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Para soportar el coste total de estos eventos y de la propia Fundacion, que ascendieron a
3.360.464.42 euros (3.827.134.84 euros en el ejercicio anterior) se consiguieron ingresos por
3.370.298.73 euros (3.837.639.96 euros en el ejercicio anterior) siendo el resultado neto del
ejercicio, antes de impuestos, de 9.834.61 euros (10.525,12 euros en el ejercicio anterior). Este
resultado positivo pasara al Balance sumando en la partida del remanente.

¢) Régimen Legal

LLa Fundacion se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Fundaciones.

Estas Cuentas Anuales Abreviadas han sido formuladas por miembros del Patronato de la
Fundaciéon de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la
Fundacion, que es el que sigue:

a) Ley 4/2008 de 24 de abril por Asociaciones y Fundaciones Catalanas.

b) Decreto 259/2008, de 23 de diciembre, por el cual se aprueba el Plan de Contabilidad de
las Fundaciones y de las Asociaciones sujetas a la legislacion de la Generalitat de
Catalunya.

c) Decreto 125/2010, de 14 de septiembre y Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, de
modificacion del Plan de Contabilidad de las fundaciones y de las asociaciones sujetas a
la legislacion de la Generalitat de Catalunya, aprobado por el Decreto 259/2008, de 23 de
diciembre.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 han sido obtenidas a partir de los registros contables de
la Fundacion y se han formulado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado para las fundaciones sujetas a la
legislacion de la Generalitat de Catalunya (Decreto 259/2008 de 23 de diciembre) y la Ley
16/2007 de 4 de julio de reforma y adaptacion de la legislacion mercantil y el Real Decreto
1514/2007 de 16 de noviembre sobre el nuevo Plan General de Contabilidad y sus
modificaciones, con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y del resultado de las operaciones de la Fundacion.

Los miembros de la Fundacién no tienen dudas sobre la continuidad de la actividad y de la
generacion de recursos suficientes que palien la situacion patrimonial, el fondo de maniobra y
los resultados a 31 de diciembre de 2018 y de 2017, cuyos importes a dichas fechas eran,
respectivamente, de unos fondos propios negativos de 9.849,99 euros y 78.226.59 euros, un
fondo de maniobra negativo de 48.896,12 euros y 118.737.79 euros negativo y un resultado
positivo del ejercicio de 8.726,60 euros y 10.525.12 euros.

b) Principios Contables Aplicados

Las cuentas anuales se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Plan
General de Contabilidad.



Cuentas Anuales Abreviadas de la Fundacion Real Club de Polo de Barcelona Ejercicio 2018 9

¢) Moneda de Presentacion

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan
expresadas en euros.

d) Aspectos Criticos de la Valoracién v Estimacion de la Incertidumbre

No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar
asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los
activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

¢) Responsabilidad de la Informacién v Estimaciones Realizadas

La informacion contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Patronos de la
Fundacion. En las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas para
valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados
en las mismas, y que, basicamente estas estimaciones se refieren a la evaluacion de las pérdidas
por deterioro de determinados activos, a la vida util de los activos no corrientes y a la
probabilidad de ocurrencia de provisiones.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible
en la fecha de formulacion de las cuentas anuales, es posible que acontecimientos que pudieran
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en proximos ¢jercicios. En tal caso, ello se haria
de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

f) Estado de Ingresos v Gastos Reconocidos

En el presente ejercicio, al igual que en el ejercicio anterior, la Fundacion ha reconocido
ingresos o gastos directamente en Patrimonio, no habiendo registrado la totalidad de los mismos
en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio correspondiente. Por ello, las presentes
cuentas anuales, incluyen el Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos.

g) Correccion de Errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 y del 2017, no incluyen ajustes a consecuencia de errores
de ejercicios anteriores, a excepcion de un ingreso procedente de la ayuda recurrente de la

Generalitat de Catalunya por importe de 60 miles de euros no imputado de forma adecuada en
ejercicios anteriores.

NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2018 y de 2017, formuladas por los
Patronos, es la que se muestra a continuacion, en euros:

2018 : 2017
Base de reparto: 8.726,60 10.525,12
Excedente del ejercicio (Beneficios) 8.726.60 10.525.12
Aplicacion a: 8.726,60 10.525,12

Remanente 8.726.60 10.525,12
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NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracién utilizadas por la Fundacion en la elaboracion de sus
Cuentas Anuales para el ejercicio 2018, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de
Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea este el
precio de adquisicion o el coste de produccion, minorado por la correspondiente amortizacion
acumulada, en el caso de que tengan vida util definida, y por las pérdidas por deterioro que, en
su caso, hayan experimentado.

En caso que la Fundacion considere que un inmovilizado intangible tiene vida util indefinida,
al no existir un limite previsible para el periodo a lo largo del cual se espera que el activo genere
entradas de flujos netos de efectivo, el inmovilizado intangible no se amortiza, pero se somete,
al menos una vez al afo, a un test de deterioro. La vida util de un inmovilizado intangible que
no esté siendo amortizado se revisa cada ejercicio para determinar si existen hechos vy
circunstancias que permitan seguir manteniendo una vida util indefinida para ese activo. En
caso contrario, se cambia la vida util de indefinida a definida.

Propiedad Industrial

Corresponde a los gastos de desarrollo capitalizados para los que se ha obtenido la
correspondiente patente o similar. e incluyen los costes de registro y formalizacion de la
propiedad industrial, asi como los costes de adquisicion a terceros de los derechos
correspondientes. Se amortizan linealmente durante su vida (til, a razon de un 33 % anual y
son objeto de correccion valorativa por deterioro (el IVA activado al 50%).

Aplicaciones Informaticas

Las licencias para aplicaciones informaticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base
de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas.

Los gastos incurridos en el desarrollo de programas informaticos, estan especificamente
individualizados por proyectos y su coste estd claramente establecido para que pueda ser
distribuido en el tiempo. Asimismo, los miembros del Patronato de la Fundacion tienen motivos
fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econdmico-comercial de los mismos.

Las aplicaciones informaticas, se amortizan linealmente durante su vida util, a razon de un 33
% anual (el IVA activado al 50%).

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
economico-comercial de un desarrollo informatico, los importes registrados en el activo
correspondientes al mismo. se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas incurridos durante el ejercicio se
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas.
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b) Inmovilizado Material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisicion neto de la
correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de conservacion y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes
del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un
alargamiento de la vida util, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes,
una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo. se amortiza
distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho
inmovilizado entre los afios de vida util estimada que constituyen el periodo en el que la
Fundacion espera utilizarlos, segun el siguiente cuadro:

Porcentaje
Anual
Utillaje, Otras Instalaciones y Mobiliario 20 %
Equipos proceso de informacién 25%

EI importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su
enajenacion o disposicion por otra via; o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos
econdémicos futuros por su uso, enajenacion o disposicion por otra via.

Al cierre del ejercicio, la Fundacion evalda si existen indicios de deterioro del valor de un
clemento del inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo caso,
se estiman los importes recuperables y se efectian las correcciones valorativas necesarias.

Se entiende que existe una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como el
mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, asi como
su reversion cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, se reconocen como

un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviadas.

¢) Instrumentos Financieros

La Fundacion determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su
reconocimiento inicial y, cuando esta permitido y es apropiado, se reevaltia dicha clasificacion
en cada cierre del balance.
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Los instrumentos financieros utilizados por la Fundacion, a efectos de su valoracion, se
clasifican en alguna de las siguientes categorias:

Préstamos v Partidas a Cobrar v Débitos v Partidas a Pagar

Préstamos v Partidas a Cobrar

En esta categoria se clasifican:

a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes
y la prestacion de servicios por operaciones de trafico, y

b) Créditos per operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos
de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, los cobros del cual son de cuantia

determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.

Débitos v Partidas a Pagar

En esta categoria se clasifican:

a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos
derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valoran por su
valor razonable, que es el precio de la transaccion, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion librada mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo sefialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual,
asi como si aplica, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio, el importe del cual se espera recibir en el corto
plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, el importe de los cuales
se espera pagar en el corto plazo, se valoraran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no resulten significativos.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, este, los créditos y débitos con
vencimiento no superior a un afo que se van a valorar inicialmente por su valor nominal,
contintian valorandose por este importe, excepto, en el caso de créditos, que se hubieran
deteriorado. Al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias si existe
evidencia objetiva que el valor de un crédito. se haya deteriorado, es decir, si existe evidencia
de una reduccion o retardo en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes al citado
activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima que
generaran, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial.
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La correccién valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2018, se ha estimado
en funcion del analisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a esta
fecha.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de
manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligacion correspondiente.

d) Impuesto sobre Beneficios

La Fundacion esta acogida al régimen fiscal especial regulado en el Titulo II de la Ley 49/2002
de 23 de diciembre correspondiente al régimen fiscal de las entidades sin dnimo de lucro y de
incentivos fiscales al mecenazgo. A pesar de ello, los rendimientos derivados de la actividad de
los eventos deportivos no lo estan, tributando al tipo fijo del 10%. Asi, el gasto fiscal de esta
actividad a efectos del Impuesto sobre Beneficios se calcula sobre el resultado economico.
modificado, en su caso, por las diferencias permanentes. Las deducciones y bonificaciones
fiscales sobre la cuota se consideran como un menor importe del Impuesto sobre Beneficios
devengado en el ejercicio.

e) Ingresos v Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Los
ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por el valor
razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Fundacion
pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

f) Provisiones v Contingencias

Las obligaciones existentes al cierre del ejercicio. surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Fundacion, y cuyo importe
y momento de cancelacion son indeterminados, se registran en el balance como provisiones y
se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar
o transferir a un tercero la obligacion.

g) Elementos Patrimoniales de Naturaleza Medioambiental

Los gastos relacionados con la minimizacion del impacto medioambiental asi como la
proteccion y mejora del medio ambiente, se registran conforme a su naturaleza en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias del ejercicio que se producen.
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h) Subvenciones, Donaciones v Legados

Las subvenciones de capital no reintegrables, asi como las donaciones y legados, se valoran por
el valor razonable del importe concedido o del bien recibido. Inicialmente se imputan como
ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Abreviada en proporcion a la depreciaciéon experimentada durante el periodo por los activos
financiados por estas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso
se imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o baja de los mismos.
Las subvenciones destinadas a la cancelacion de deudas, se imputan como ingresos del ejercicio
en que se produce la cancelacion, excepto si se recibieron en relacion a una financiacion
especifica, en cuyo caso la imputacion se realiza en funcion del elemento financiado.

Aquellas subvenciones con caracter reintegrable, se registran como deudas a largo plazo
transformables en subvenciones hasta que se adquieren la condicion de no reintegrables. Las
subvenciones de explotacion. se abonan a los resultados del ejercicio en el momento de su
devengo. Los importes monetarios recibidos sin asignacion a una finalidad especifica se
imputan como ingresos del ejercicio en que se reconocen.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios, no
constituyen ingresos, y se registran directamente en los fondos propios, independientemente del
tipo de subvencion, donacién o legado de que se trate. Se valoran igualmente por el valor
razonable del importe concedido o del bien recibido.

i) Transacciones entre Partes Vinculadas

Con caracter general, los elementos objeto de una transaccion con partes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza
conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

31/12/2017 Altas 31/12/2018
Coste:
Propiedad industrial 2.817.91 - 2.817.91
Aplicaciones informaticas 7.403,21 - 7.403,21
10.221,12 - 10.221,12
Amortizacion Acumulada:
Propiedad industrial (2.817.91) - (2.817,91)
Aplicaciones informaticas (7.403.21) - (7.403.21)
(10.221,12) - (10.221,12)

Inmovilizado Intangible, Neto - 5 =
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Y el detalle y movimiento de inmovilizado intangible a lo largo del

gjercicio 2017 fue el

siguiente:
31/12/2016 Altas 31/12/2017
Coste:
Propiedad industrial 2.817,91 - 2.817.91
Aplicaciones informaticas 7.403.21 - 7.403.21
10.221,12 - 10.221,12
Amortizacion Acumulada:
Propiedad industrial (2.817,91) - (2.817,91)
Aplicaciones informaticas (7.403,21) - (7.403,21)
(10.221,12) : (10.221,12)
Inmovilizado Intangible, Neto - - -
Elementos Totalmente Amortizados v en Uso
Al 31 de diciembre de 2018 el intangible se encuentra totalmente amortizado.
31/12/2018 31/12/2017
Propiedad Industrial 2.817,91 2.817.91
Aplicaciones informaticas 7.403,21 7.403,21
10.221,12 10.221,12

NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

B N R

p

Coste:

Utillaje

Otras Instalaciones

Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Equipos proceso de informacion

Amortizacion Acumulada:

Utillaje

Otras Instalaciones

Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Equipos proceso de informacion

Inmovilizado Material, Neto

31/12/2017

34,70
1.506,30
38.096,11
3.130,42

42.767,53
(8,12)
(327,15)
(10.043,85)
(2.761,06)
(13.140,18)

29.627,35

Altas

8.017,97

8.017,97

(6.96)
(301,32)
(7.951,91)
(114,84)

(8.375,03)

(357,06)

31/12/2018

34,70
1.506,30
46.114,08
3.130,42

50.785,50
(13,08)
(628,47)
(17.995.76)
(2.875,90)
(21.515.21)

29.270,29
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Y el detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2017 fue el siguiente:

31/12/2016 Altas 31/12/2017
Coste:
Utillaje 34,70 - 34,70
Otras Instalaciones 1.506,30 - 1.506,30
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 25.520,34 12.575,71 38.096,11
Equipos proceso de informacion 2.671,50 458,92 3.130.42
29.732,84 13.034,69 42.767,53
Amortizacion Acumulada:
Utillaje (1,16) (6,96) (8,12)
Otras Instalaciones (25,83) (301,32) (327,15)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (4.205,91) (5.837,94) (10.043.85)
Equipos proceso de informacion (2.179,43) (581,63) (2.761.06)
(6.412,33) (6.727,85) (13.140.18)
Inmovilizado Material, Neto 23.320,51 6.306,84 29.627,35

Elementos Totalmente Amortizados v en Uso

Al 31 de diciembre de 2018 y de 2017, no existian elementos totalmente amortizados.

La totalidad del inmovilizado material de la Fundacion se encuentra afecto a la explotacion y
debidamente asegurado y no estando sujeto a ningun tipo de gravamen.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financieros a corto plazo a 31 de diciembre de 2018 y de 2017. es el
siguiente:

317122018 . 311272017
Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias: 27.257,16 457,71
Efectivo y otros activos liquidos 27.257,16 457,71
Deudores varios (¥) 142.142,85 260.289,44
169.400,01 260.747,15

(*)  En el epigrafe “Deudores varios” se incluyen, entre otros, subvenciones a cobrar por terceros, el
detalle del importe del cual es el siguiente;

Saldo a 31/12/2018 Saldo a 31/12/2017
Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo

Créditos por operaciones comerciales - -

Usuarios y deudores de actividades - 114.142,85 - 199.623,21
Subvenciones pendientes por cobrar - 28.000,00 - 60.666,23

Total por operaciones comerciales - 142.142,85

260.289,44
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2018
Bardinet S.A. -
Freixenet, S.A. *
Otros 28.000,00
Total 28.000,00

2017
35.000,00

25.666,23

60.666,23

7.1) Activos a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas v Ganancias

Efectivo v Otros Activos Liguidos Equivalentes

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2018 y de 2017 es como sigue, en euros:

Saldo a
31/12/2018
Cuentas corrientes 27.109,60
Caja 147,56
Total 27.257,16

7.2) Otra Informacion Relativa a Activos Financieros

Saldo a
31/12/2017

5,1
452,5

b O

457,71

Al cierre del ejercicio, y al igual que al cierre del ejercicio anterior, todos los activos financieros
de la Fundacion tienen vencimientos inferiores a 1 afio y no ha habido deterioro de su valor.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a corto plazo, a 31 de diciembre de 2018 y de 2017, es el

siguiente:
Otros Pasivos Financieros
Saldo a 31/12/2018  Saldo a 31/12/2017
Débitos y partidas a pagar 647.416,84

768.308,04
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8.1) Débitos v Partidas a Pagar

Su detalle a 31 de diciembre de 2018 y de 2017 se indica a continuacidn, euros:

Saldo a 31/12/2018 Saldo a 31/12/2017
Largo Plazo Corto Plazo Largo Plazo Corto Plazo

Proveedores - 119.700,64 - 370.788.38

Total saldos por
operaciones comerciales - 119.700,64 - 370.788,38

Por operaciones no comerciales
Deuda financiera con partes vinculadas - - - 5
Préstamos y otras deudas - - - -

Acreedores partes vinculadas - 527.716,20 - 397.519.,66
Proveedores del inmovilizado 3 < < f

Proveedores de inmovilizado - 527.716,20 - 397.519.66
Total saldos por

operaciones no comerciales - 527.716,20 - 397.519,60
Total Débitos y partidas a pagar - 647.416,84 - 768.308,04

8.2) Otra Informacion Relativa a Pasivos Financieros

a) Clasificacion por Vencimientos

Al cierre del ejercicio, y al igual que al cierre del ejercicio anterior, todos los pasivos financieros
de la Fundacion tienen vencimientos inferiores a 1 afio.

NOTA 9. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO
EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA
“DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

Conforme a lo indicado en la disposicion adicional tercera, “Deber de informacion™ de la Ley
15/2010, de 5 de julio (modificada por la Ley 31/2014), que modifica la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, y con respecto a la Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria de las
cuentas anuales en relacion con dicha Ley, la informacion es la siguiente:

Término Medio de Pago a Proveedores
Dias

31/12/2018 31/12/2017

Plazo medio de pago a proveedores 57 A
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NOTA 10. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO
PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Fundacion estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros.
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado.

10.1) Riesgo de Crédito

Los principales activos financieros de la Fundacion son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicion maxima de
la Fundacion al riesgo de crédito en relacion con los activos financieros.

10.2) Riesgo de Liquidez

La Fundacion no se encuentra expuesta significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y disponibilidades de crédito para afrontar las salidas
necesarias en sus operaciones habituales. En el caso de necesidad puntual de financiacion, la
Fundacion acude a préstamos y polizas de crédito.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

11.1) Fondo Dotacional

El Fondo Dotacional de la Fundacion a 31 de diciembre de 2018 y de 2017, es de 30.000,00
euros para ambos ejercicios.

11.2) Resultados Negativos de Ejercicios Negativos

El gjercicio 2013 fue el primer ejercicio de actividad de la Fundacion, el resultado negativo de
gjercicios anteriores corresponde al excedente negativo a fecha de cierre del ejercicio
acumulado desde ese ejercicio, es de 48.576,59 euros, 118.751,71 euros en el ejercicio anterior.

NOTA 12. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Publicas al 31 de diciembre de
2018 y de 2017 es el siguiente, en euros:

31/12/2018 ' 31/122017

A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar
No corriente:
Activos por impuestos diferidos 9.775.84 - 10.883.85 -

9.775,84 - 10.883,85 -

Corriente:
Administraciones Pablicas por subvenciones (*) 137.663,00 - 60.000,00 -
Impuesto sobre el Valor Anadido(*#) 333.339.24 - 373.565.96 -
Devolucion de Impuestos 2015 - - - -
Retenciones por IRPF - 35.829.91 - 31.247.45

471.004,24 35.829,91 433.565,96 31.247.45

(*)  Eldetalle de las Administraciones piiblicas por subvenciones pendientes de cobrar es el siguiente:
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31/12/2018 . 31/12/2017
Generalitat de Catalunya Esports 137.665,00 60.000,00
Total Adm. Piblicas por Subvenciones 137.665,00 60.000,00
**) A la fecha de cierre, se encuentra bajo la revision de la administracion el ejercicio 2015 de 1VA.

Situacion Fiscal

Segin las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido
el plazo de prescripcion de cuatro afios. En consecuencia, con motivo de eventuales
inspecciones, podrian surgir pasivos adicionales a los registrados por la Fundacion. No
obstante, los de la misma consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no serian
significativos sobre las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Impuesto sobre Beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio 2018 con la base imponible
del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

2018

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Patrimonio Neto Efecto Neto
Resultado del ejercicio
(después de impuestos) 8.726.,60 8.726,60
Impuesto
sobre Sociedades 1.108,01 B - - 1.108,01
Diferencias
Permanentes 411.245,53 410.000,00 - - 1.245,53
Compensacion de Bases
Imponibles Negativas - - - - (11.080,14)

Base imponible
(resultado fiscal) =

El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se compone de 1.108.01 euros de la cuota de
ejercicios anteriores y 0,00 euros devengado del ejercicio.
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La conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio 2017 con la base imponible
del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

2017

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Patrimonio Neto Efecto Neto
Resultado del ejercicio
(después de impuestos) 10.525,12 - 10.525,12

Aumentos Disminuciones Awmnentos Disminuciones Efecto Neto

Impuesto
sobre Sociedades 875,91 - - - 875,91
Diferencias
Permanentes 886.632,71 889.274.539 - - (2.461,88)
Compensacion de Bases
Imponibles Negativas (8.759,15)

Base imponible
(resultado fiscal) B

El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se compone de 875,91 euros de la cuota de ejercicios
anteriores y 0,00 euros devengado del ejercicio.

Los calculos efectuados en relacion con el Impuesto sobre Beneficios a pagar, son los
siguientes:

2018 2017
Cuota al 10 % sobre la Base Imponible - -
Cuota liquida - -
Menos: retenciones y pagos a cuenta - e

Cuota a Cobrar - -
La Fundacion se encuentra sometida a la prorrata en régimen del IVA por la cual sélo se deduce
el IVA soportado deducible por la parte que devenga cuotas repercutidas. Al término del

ejercicio 2018 era de 97 % y al término del ejercicio 2017, el porcentaje era del 98 %.

La evolucion de los activos por impuesto diferido ha sido la siguiente:

31/12/2017 Bajas 31/12/2018

Activos por Impuesto Diferido 10.883,85 (1.108,01) 9.775,84
10.883,85 (1.108,01) 9.775,84

31/12/2016 Bajas 31/12/2017

Activos por Impuesto Diferido 11.759,76 (875,91) 10.883.85

11.759,76 (875,91) 10.883,85
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Créditos por Bases Imponibles Negativas Pendientes de Compensar

La totalidad de los créditos por bases imponibles negativas pendientes de compensar fueron
contabilizados ya que cumplen los requisitos establecidos por la legislacion vigente, dado que
no existen dudas de la capacidad de la Fundacion para generar beneficios en el futuro, lo que
permitiria deducirse las cuantias contabilizadas. El siguiente es el detalle de las bases
imponibles negativas pendientes de compensar en los proximos afios:

Afio de Resultado Base Imponible

Origen Contable Negativa Inicial
2013 288.804,69 193.293,36
2014 . "
2015 - -
2016 - -
2017 - -
288.804,69 193.293,36

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

a) Ingresos de la Fundaciéon por su Actividad

Ventas de piensos y otros

Ingresos Inscripciones Campeonatos
Esponsorizacion y Publicidad (*)

Taquillaje

Ingresos por organizacion de eventos deportivos
Subvenciones Oficiales (Nota 15)

Boxes

Merchandising

Total ingresos para actividades

COCA-COLA

NIPAUTO BARCELONA
F.E.L-ORGANIZACION EVENTOS
LONGINES

DAMM

FACTOR ENERGIA

SEAT

FREIXENET

OXER SPORT

BARDINET

HOLA

LA VANGUARDIA

REAL CLUB DE POLO (Nota 17.2)
OTROS

(*) Total ingresos per Esponsorizacion y Publicidad

Base Imponible

Crédito Fiscal

Compensado Negativa Activado
90.103,53 103.189.83 10.883.85
90.103,53 103.189,83 10.883,85

EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2017

Ingresos Yo Ingresos Yo
29.007,94 0,86% 11.583.63 0.30 %
77.902,92 2,32% 77.307,25 2,02 %

551.425,00 16,42% 600.690,93 15,70 %
76.189,30 2.27% 47.923,96 1,25%

1.981.181,28 58,99% 1.981.654.22 51,79 %

643.000,00 19.14% 1.106.940.82 28.93 %

5.365,31 0,16% - -

6.227,28 0,18% - -

3.370.299,03 100,00% 3.826.100,81 100,00%

EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2017

Ingresos Y% Ingresos %
38.000,00 6.89% 38.000.00 0,99 %
35.000,00 6,35% - -

100.000,00 18,13% 100.000,00 2,61 %
- - 162.400,00 424 %
52.100,00 9.45% 52.100,00 1,36 %
31.500,00 3.71% 31.500,00 0.82 %
- - 45.405.93 1.19 %
33.000,00 5.98% 33.000,00 0,86 %
40.000,00 7,.25% 40.000,00 1,05 %
25.000,00 4,53% 25.000,00 0.65 %
20.000,00 3,63% 20.000.00 0.52 %
30.125.00 5,46% 26.185.00 0.68 %
110.500,00 20,04% -
36.200.00 6.56% 27.100.00 0.71 %
551.425,00 100,00% 600.690,93 15,70 %
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F.E.L-ORGANIZACION EVENTOS
REAL CLUB DE POLO (Nota 17.2)
DAMM
OTROS

(**) Total ingresos Organizacion Eventos

b) Gastos de Explotacion

EJERCICIO 2018
Ingresos Yo

1.820.785,60 54,02%

2.187,00 0.06%
158.208.68 4,69%

1.981.181,28 58,78%

EJERCICIO 2017
Ingresos Yo

1.692.862.80 44,25 %
108.000,00 2.82%
2.187.00 0.06 %
178.604,42 4,67 %

1.981.654,22 51,79 %

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

Consumos de mercaderias y material deportivo

Premios a deportistas (*)

Gastos organizacion eventos deportivos

Total Consumos

Premios Nacionales
Premios Internacionales

(*) Total Premios

¢) Gastos de Personal

Sueldos y salarios
Indemnizaciones

Seguridad Social a cargo de la empresa

Gastos de Personal

d) Servicios Exteriores

Reparaciones y conservacion

Servicios profesionales independientes

Técnicos deportivos
Deportistas

Jueces y Arbitros
Transportes

Primas de seguro

Publicidad, propaganda y relaciones publicas

Otros servicios

Total Servicios Exteriores

31/12/2018
54.999.78
1.519.495,17
638.024.86

2.212.519,81

31122018

39.433,51
1.480.061,66

1.519.495,17

31/12/2018

15.594,82
228,07
6.005,68

21.828,57

31/12/2018

8.344,66
379.977,99

118.738,94
24.455,66
19.599,12

576,49

236.170,89

205.364,70

993.228.,45

31/12/2017

63.101.86
1.620.252,26
802.122.43

2.485.476,55

31/12/2017

54.515.00
1.565.737.26

1.620.252,26

31/12/2017

21.167,07
279,15
7.908.44

29.354,66

31/12/2017

10.935,88
453.047.41
2.300,00
145.212,48
26.092,81
23.130,14
521,44
310.047,66
204.161,14

1.175.448,96
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e) Otros Gastos

31/12/2018 3171272017
Cuotas a organismos deportivos 41.331,97 40.368.,04
Desplazamientos de deportistas 61.561,29 74.071.21
Pérdidas de créditos comerciales incobrables 2.027,62 -
Total Otros Gastos de Explotacion 104.920,88 114.439,25

NOTA 14. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Fundacién no tiene activos de importancia ni ha incurrido en gastos relevantes destinados a
la minimizacion del impacto medioambiental v a la protecciéon y mejora del medio ambiente.
Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la
proteccion y mejora del medio ambiente.

NOTA 15. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El movimiento de este epigrafe del Balance adjunto durante los ejercicios 2018 y 2017 ha sido
el siguiente:

Importe a Importe a
31/12/2018 - 311212017

Saldo al inicio del ejercicio - -
(+) Recibidas en el ejercicio - =
Anuales -
Plurianuales - #
(-) Subvenciones traspasadas

a resultados del ejercicio - =
(+/-) Regularizaciones de subvenciones - =

Saldo al cierre del ejercicio . =
La Entidad ha cumplido todas las condiciones asignadas para el disfrute de las subvenciones.

El importe que figura en el epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias “Subvenciones,

donaciones y legados incorporadas a resultados™, del ejercicio 2018 es el que se muestra a
continuacion:

Subvenciones Anuales

Pendiente
Entidad Concepto Concedido Ingresos A Periodificar  de Cobrar
Freixenet CSIO 2018 222.000.00 222.000,00 - -
Ajuntament de Barcelona CSIO 2018 125.000,00 125.000,00 - =
Bardinet CSI0 2018 70.000,00 70.000,00 - -
Generalitat catalana deporte CSI10 2018 60.000,00 60.000,00 - 60.000.00
Diputacién de Barcelona CSI0 2018 18.000,00 18.000,00 - 18.000,00
Fed. Catalana de Hipica CSI0 2018 30.000,00 30.000,00 ~ =
Factor Energia CSIO 2018 90.000,00 90.000,00 - -
Technogym CSIO 2018 10.000.00 10.000.00 - 10.000,00
Productos del Cafe CSIO 2018 18.000.00 18.000,00 - -
Total Subvenciones
recibidas al 2018 643.000,00 643.000,00 88.000,00
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La Fundacion ha procedido a registrar como ingreso la subvencion de la Generalitat de
Catalunya, que, a fecha de redaccion de las presentes cuentas anuales, esta pendiente de
autorizacion por parte del responsable de la Generalitat de Catalunya departamento de deporte
por importe de 60.000 euros.

El importe que figura en el epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias “Subvenciones,
donaciones y legados incorporadas a resultados™, del ejercicio 2017 es el que se muestra a
continuacion:

Pendiente
Entidad Concepto Concedido Ingresos A Periodificar de Cobrar
SEAT CSIO 2017 316.153,39 316.153.59 - =
Freixenet CSIO 2017 333.333,00 333.333,00 = =
Ajuntament de Barcelona CSIO 2017 130.000,00 130.000,00 - =
Bardinet CSIO 2017 70.000,00 70.000,00 - 35.000,00
Generalitat catalana deporte CSIO 2017 60.000,00 60.000,00 - 60.000,00
Diputacion de Barcelona CSI10 2017 7.666.23 7.666,23 - 7.666.23
Fed. Catalana de Hipica CSI10 2017 20.000,00 20.000,00 - -
Factor Energia CSIO 2017 50.000,00 90.000,00 - -
Drive Cars CSIO 2017 25.000.00 25.000,00 - 10.000,00
Technogym CSIO 2017 10.000,00 10.000,00 - 8.000,00
Productos del Cafe CSIO 2017 18.000,00 18.000,00 - -
Cavalleria Toscana CSIO 2017 26.778.00 26.778,00 - -
Total Subvenciones
recibidas al 2017 1.106.930,82 1.106.930,82 - 120.666,23

NOTA 16. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2018. no han acaecido hechos relevantes que afecten
a las cuentas anuales de la Fundacion a dicha fecha.

NOTA 17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

17.1) Saldos entre Partes Vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2018 y de 2017
se indica a continuacion, en euros:

31/12/18 ' 31/12/2017
A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar

Real Club de Polo de Barcelona - 527.716,20 - 397.519.66
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17.2) Transacciones entre Partes Vinculadas

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en los ejercicios 2018 y
2017 se detallan a continuacion:

31/12/2018 : 31/12/2017
Servicios Servicios Servicios Servicios
Prestados Recibidos Prestados Recibidos
Real Club de Polo de Barcelona 110.500,00 950.099,54 108.000,00 1.011.135.73

17.3) Saldos v Transacciones con los Patronos v Alta Direccién

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se ha devengado retribucién alguna a los Patronos, ni

existen créditos ni anticipos con los mismos, ni tampoco existen otros compromisos, avales y
otros.

La remuneracion percibida por el miembro considerado de Alta Direccién ha sido de 60.53 8,94
euros (87.012,48 euros en el ejercicio anterior).

Otra informacion referente a los Patronos

En aplicacion de la Ley de Sociedades de Capital, se informa que los miembros del Patronato
de la Fundacion no participan en otras fundaciones con el mismo, analogo o complementario
objeto social.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, mencionada anteriormente, se
informa que los miembros del Patronato no han realizado ninguna actividad, por cuenta propia
0 ajena, con la Fundacién que pueda considerarse ajena al trafico ordinario que no se haya
realizado en condiciones normales de mercado.

Durante el ejercicio 2018 se ha producido un alta y dos bajas en el Patronato, en el ejercicio
2017 no hubo cambios en los miembros del patronato, siendo los miembros a final de cada
gjercicio los siguientes:

Cargo

Presidente

Vicepresidente

2018

D. Emilio Zegri Boada

D. Joaquin Gay de Montella Ferrer-

2017

D. Emilio Zegri Boada
D. Joaquin Gay de Montella Ferrer-

Vidal Vidal

Secretario D. Javier Fontcuberta Llanes D. Javier Fontcuberta Llanes
Vocal D. Borja Garcia-Nieto Portabella D. Borja Garcia-Nieto Portabella
Vocal D. Javier Revuelta del Peral D. Javier Revuelta del Peral
Vocal D. Hans Peter Vogelsanger D. Hans Peter Vogelsanger
Vocal Dia. Cristina Puig Carrasco Dita. Cristina Puig Carrasco
Vocal D. Ramon Malet Casajuana D. Ramon Malet Casajuana
Vocal D. Santiago Merce Muntaiiola D. Santiago Merce Muntafiola
Vocal D. Ramon Catalén Casanovas D. Ramon Catalan Casanovas
Voeal - Diia. Angels Esteve Masana
Vocal - D. Joaquim Calvo Jaques
Vocal D. Luis Sans Merce -
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NOTA 18. OTRA INFORMACION

El niimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2018 y 2017. distribuido por
categorias y géneros, es el siguiente:

2018 2017
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Auxiliar
administrativa 0,033 0,027 - 0,131
Mozos de cuadra 0,221 0,011 0,39 -
0,254 0,038 0,39 0,131

Al término de los ejercicios 2018 y de 2017, la Fundacién no tenia contratado a ningun
empleado. El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoria de las cuentas
anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 ha ascendido a
5.400 euros (5.250 euros en el ejercicio anterior).

NOTA 19. INFORMACION SEGMENTADA

La distribucion del importe de los ingresos correspondiente a las actividades ordinarias. por
categorias de actividades, es la siguiente:

19.1) Ingresos de la Fundacién por las Actividades

Los ingresos de la Fundacion por las actividades al 31 de diciembre del 2018 y del 2017, son
las siguientes, en euros:

31/12/2018 . 31/12/2017
CSIO 2017-2018 2.813.638,12 3.228.339.43
BCN EQUESTRIAN 371.568.,83 469.958.,67
TORNEO INTERN. POLO 185.092,08 139.361,86
Total 3.370.299,03 3.837.659,96
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19.2) Presupuesto de la Fundacién para las Actividades

INGRESOS

INGRESOS
GENERALES

DONATIVOS

INGRESOS POR
ACTIVIDADES

CSIO 2018

BCN EQUESTRIA
TORNEO
INTERN. POLO

OTROS
INGRESOS

TOTAL
INGRESOS

INGRESOS

INGRESOS
GENERALES

DONATIVOS

INGRESOS POR
ACTIVIDADES

CSI0 2017

BCN EQUESTRIAN
TORNEO

INTERN. POLO

OTROS
INGRESOS

TOTAL
INGRESOS

Presupuesto

3.016.216,65
425.884,09

139.680,53

3.581.781,27

Presupuesto

3.467.368,02
314.530,71

69.311.91

3.851.210,64

Ejecutado

2.813.638,12
371.568,83

185.092,08

3.370.299,03

Ejecutado

322833943
469.958,67

139.361,86

3.827.659,96

EJERCICIO 2018
GASTOS
GASTOS
GENERALES Presupuesto
GASTOS POR
ACTIVIDADES
CSI0 2018 3.016.081,86
BCN EQUESTRIA 422 086,79
TORNEO INTERN.
POLO 138.887,59
OTROS
GASTOS
IMPUESTO SOBRE
SOCIEDADES 472,50
TOTAL
GASTOS 3.577.528,74
RESULTADO
POSITIVO 4.252,53
EJERCICIO 2017
GASTOS
GASTOS
GENERALES Presupuesto
GASTOS POR
ACTIVIDADES
CSIO 2017 3.467.368,02
BCN EQUESTRIA 310.826,52
TORNEOQ INTERN.
POLO 69.311,91
OTROS
GASTOS
IMPUESTO SOBRE
SOCIEDADES 336,25
TOTAL
GASTOS 3.847.842,70
RESULTADO
POSITIVO 3.367,94

10.525,12

28
RESULTADO
Ejecutado  Presupuesto  Ejecutado
2.813.638.12 134,79 0,00
371.568.83 3.797.30 14.715,95
185.092,08 792,94 (4.881,34)
1.108,01 (472,50) (1.108,01)
3.370.299,03 4.252,53 8.726,60
8.726.60
RESULTADO
Ejecutado  Presupuesto  Ejecutado
3.228.339,43 - -
458.557.64 3.704,19 11.401,03
139.261,86 - -
875,91 (336,25) (875.91)
3.827.134.84 3.367,94 10.525,12

NOTA 20. APLICACIONES DE LOS ELEMENTOS PATRIMONIALES Y DE LOS

INGRESOS DESTINADOS A FINALIDADES FUNDACIONALES

20.1) Elementos Patrimoniales de la Fundacién

La dotacion fundacional no se identifica con ningtn elemento concreto, sino que figura
repartida en los diferentes epigrafes del activo.
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20.2) Destino del 70% de las Rentas a Finalidades de la Fundacion

En los ejercicios 2018 y 2017, se ha cumplido con el articulo 33 de la Ley 5/2001, de 2 de
mayo, que establece que las fundaciones han de destinar al menos el setenta por ciento de las
rentas y los otros ingresos netos anuales que se obtengan al complimiento de los fines
fundacionales, y del resto se ha de destinar o bien al cumplimiento diferido de las finalidades o
bien incrementare la dotacion, de acuerdo con lo que se detalla en el cuadro siguiente:

APLICACION DEL 70% DE LOS INGRESOS A FINALIDADES FUNDACIONALES
FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA 2018

Rentas Rentas
Ingresos Total Exentas No Exentas
Subvenciones, donaciones de capital 643.000,00 410.000,00 233.000.00
Licencias 133.538,59 - 133.538.59
Ingresos por organizacion de eventos deportivos 1.981.181,28 - 1.981.181.28
Ingresos Varios 5.365.31 - 5.365.31
Taquillaje 49.561,57 - 49.561,57
Publicidad y esponsorizacion 557.652,28 - 557.652.28
Ingresos financieros - - -
TOTAL INGRESOS 3.370.299,03 410.000,00 2.960.299,03
Gastos Gastos
Gastos Fundacionales Necesarios
Personal 21.828,57 - 21.828,57
Compras y material deportivo 54.999,78 54.999,78 -
Reparaciones 8.344,66 8.344.66 -
Servicios profesionales 523.172,59 459.502.49 63.670.10
Transportes 19.599.12 19.599,12 -
Primas de seguros 576,49 576,49 -
Publicidad 236.170,89 207.428.89 28.742.00
Otros gastos 2.406.244,32 2.113.404,39 292.839.93
Tributos 18.387.79 - 18.387.79
Desplazamientos de deportistas 61.561,29 -
Gastos Financieros 1.203.89 61.561,29 1.203.89
Amortizaciones 8.375,03 - 8.375.03
Total gastos 3.360.464,42 2.925.417,10 435.047,32
RESULTADO 9.834,61 (2.515.417,10) 2.525.251,71
IMPUESTO SOBRE FUNDACIONES (1.108,01) (1.108,01 -
RESULTADO FINAL 8.726,60 (2.516.525,11) 2.525.251,71
Rentas Rentas

Cilculo Aplicacion 70% Exentas No Exentas Total
Ingresos 410.000,00 2.960.299.03 3.370.299.03
Gastos necesarios 435.047.32 1.108,01 435.157.33
Renta obtenida (25.047.32) 2.959.191.02 2.935.141,70
70% rentas a aplicar 2.054.599,19

Gastos fundacionales aplicados

PENDIENTE APLICACION
FINALIDADES FUNDAC.

PENDIENTE APLICACION PERIODO 2018

PENDIENTE APLICACION
FINALIDADES FUNDAC. A FUTURO

2.925.417,30

(870.818.21)
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APLICACION DEL 70% DE LOS INGRESOS A FINALIDADES FUNDACIONALES
FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA 2017

Ingresos

Subvenciones, donaciones de capital
Licencias

Ingresos por organizacion de eventos deportivos

Ingresos Varios

Taquillaje

Publicidad y esponsorizacion
Ingresos financieros

TOTAL INGRESOS

Gastos

Personal

Compras ¥ material deportivo
Reparaciones

Servicios profesionales
Transportes

Primas de seguros

Publicidad

Otros gastos

Tributos

Desplazamientos de deportistas
Gastos Financieros
Amortizaciones

Total gastos
RESULTADO
IMPUESTO SOBRE FUNDACIONES

RESULTADO FINAL

Cilculo Aplicacién 70%

Ingresos

Gastos necesarios

Renta obtenida

70% rentas a aplicar

Gastos fundacionales aplicados

PENDIENTE APLICACION
FINALIDADES FUNDAC.

PENDIENTE APLICACION PERIODO 2017

PENDIENTE APLICACION
FINALIDADES FUNDAC. A FUTURO

Total

1.106.940.82
88.890,88
1.981.654,22
6.003,36
47.923,96
606.246,72

3.837.659,96

29.354.66
63.101,86
10.935,88
626.652,70
23.130,14
521,44
310.047,66
2.666.903,87
13.196.73
74.071,21
1.614,93
6.727.85

3.826.258,93
11.401,03
(875,91)

10.525,12

Rentas
Exentas

889.274.59
886.632,71
2.641.88

Rentas
Exentas

889.274.59

889.274,59

Gastos
Fundacionales

63.101.86
10.935.88
481.442.77
23.130.14
521.44
238.202.44
2.048.920,55

74.071,21

2.940.326,30
(2.051.051,71)
(875,91)

(2.051.927,62)

Rentas
No Exentas

2.948.385.37
875,91
2.947.509.46

Rentas
No Exentas

217.666.23
88.890.88
1.981.654.22
6.003.36
47.923.96
6006.246.72

2.948.385,37
Gastos
Necesarios.

29.354.66

145.209.93

71.845,22
617.983.32
13.896.81

1.614.93
6.727.85

886.632,71

2.061.752,66

2.061.752,66

~ Total

3.837.659.96

887.508.62
2.950.151.34
2.065.105.94
2.940.326.30

(875.220,36)
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20.3) Destino del Patrimonio de la Fundacion

En su origen. tal y como se ha mencionado anteriormente, la constitucién de la Fundacion Real
Club de Polo de Barcelona se englobaba en el marco de la organizacion durante tres afios.
consecutivos del “Barcelona World Equestrian Challenge”, evento calificado, por la Ley 2/2012
de 29 de junio de Presupuestos Generales del Estado para el 2012, con la calificacion de
“acontecimiento de excepcional interés publico”™. Al haberse renovado La “Barcelona
Equestrian Challenge™ como “acontecimiento de excepcional interés publico” por la Ley
38/2014, de 26 de diciembre de los Presupuestos Generales del Estado para el afio 2015; con
fecha 23 de diciembre de 2014, el Patronato de la Fundacion RCPB acordé modificar sus

Estatutos. modificando la duracién de la misma, pasando a de vida ilimitada.

* ok ok ok ok ok ok ok ok okok ook
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, los miembros del Patronato de la
FUNDACION REAL CLUB DE POLO DE BARCELONA formulan las Cuentas Anuales
Abreviadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018 que se
componen de las hojas adjuntas niimero 1 a 31.

2R de wisy)
Barcelona, ﬂde 2019

Los Patronos

A
D —
-~ /N
D. Emilio Zegri Boada D. Jogquim Gay de Montella Ferrer-
. Vidal

Presidente

—"LF—Q___J"_:-

1

rcia-Nieto Portabella
Vocal

D. Ramon Catalan Casanovas D. Boy a
Vocal

r} . |
“ Ly
D. Hans Peter Vogelsanger
Vocal

tina Puig‘Carrasco D. Ramén Malet Casajuana
Vocal Vocal

———— TAna

— s

D. Santiago Merce Muntaiiola . Mis’Sans Merce
Vocal Vocal

D/Javier Fontcuberta
Secretario
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